
CIDADE UNIVERSITÁRIA "ZEFERINO VAZ"

Instituto de Geociências, 18 de outubro de 2019

EXPEDIENTE:

- Política de Laboratórios do IG

ORDEM DO DIA:

PARA HOMOLOGAÇÃO:

1

Ata da consulta para escolha de Coordenador de Curso de Graduação em Geografia e 

de Coordenador de Curso de Graduação em Geologia, mandato: outubro de 2019 a 

outubro de 2021.

fls.1-2

2

Ata da Consulta para Escolha da Representação Docente e Discente da Pós-graduação 

junto à Comissão do Programa de Pós-Graduação em Geociências do Instituto de 

Geociências da Unicamp.

Membros Titulares: Alessandro Batezelli; Ricardo Perobelli Borba; Jairo Gabriel da Silva 

Nascimento (discente)

Membro Suplente: Lais Camargo Novaes (discente)

fls.3-5

3

Ata da Eleição de Representação dos Servidores Técnicos Adminstrativos junto ao 

Conselho Interdepartamental CID, mandato 2019-2021, tendo sido eleita como titural 

a servidora BARBARA CASSÚ MANZANO. Ad Referendum  de 09/09/2019.

fls.6-7

4

Credenciamento da Profa. Dra. NANCY DE LAS MERCEDES PÉREZ RODRÍGUEZ da 

Universidad de La Habana, Cuba, como Professor Visitante, no âmbito do Programa de 

Pós- Graduação em Geografia para ministrar a disciplina eventual "Ordenamento 

Territorial a partir da perspectiva da vulnerabilidade ambiental" no período de 04 a 08 

de novembro de 2019. Ad Referendum  de 30/09/2019.

fls.8-9

5

Oferecimento da disciplina eventual "Ordenamento territorial a partir da perspectiva 

da vulnerabilidade ambiental" a ser ministrada no período de 04 a 08 de novembro de 

2019 pela Profa. Dra. Nancy de las Mercedes Pérez Rodríguez da Universidad de La 

Habana, Cuba, junto ao Programa de Pós-Graduação em Geografia. Ad Referendum  de 

30/09/2019.

fls.10-15

6

Termo aditivo nº 01 ao Convênio UNICAMP/FUNCAMP/SENAI visando a execução da 

proposta de trabalho "Avaliação de impactos dos editais de inovação para Indústrias no 

âmbito do SENAI" por mais 10 meses, a partir de 10/10/2019. Ad Referendum  de 

27/09/2019.

fls.16-19

         Dirijo-me a Vossa Senhoria, a pedido do Senhor Diretor, a fim de convocá-lo (a) para a 

237ª Reunião Ordinária da Congregação, fixada para o dia 23 de outubro de 2019, 

às 14h30, na SALA 350.

(As áreas que tiverem informes, por gentileza, devem se inscrever com a CTU, antes do início da reunião).

- Política de Inovação da UNICAMP: definição das colocações, dúvidas e posicionamento do IG para 

ser levado ao Consu.

- Indicação da Profa. Aline Pascoalino como membro representante do DGEO na Comissão de 

Tecnologia de Informação e Comunicação do IG



7

Contrato de Prestação de Serviços de consultoria entre 

UNICAMP/FUNCAMP/INSTITUTO EKOS BRASIL para revisão de relatórios técnicos que 

atenderão a Fundação Renova. Vigência: 24 meses. Responsável: Prof. Dr. Ricardo 

Perobelli Borba. Ad Referendum  de 27/09/2019.

fls.20-23

8

Indicação do Prof. Márcio Cataia como membro titular e Prof. Aleix Altimiras Martin 

como membro suplente do Núcleo Interdisciplinar de Planejamento Energético (NIPE) 

referente ao período de outubro de 2019 a julho de 2021. Ad Referendum de 

14/10/2019.

fls.24

PARA APROVAÇÃO:

9
Relatório Final da Comissão de Avaliação do processo de progressão na Carreira PAEPE 

2019.
fls. 25-34

10
[Destaque obrigatório] Relação de servidores contemplados no processo de 

progressão na Carreira PAEPE 2019.
fls. 35

11

Avaliação Especial de Desempenho para aquisição de estabilidade, nos termos do 

Artigo 41 da Constituição Federal, da Profa. Dra. Maria José Maluf de Mesquita. 

Parecer favorável da Comissão Especial de Desempenho, à permanência da professora 

no cargo de Professor Doutor I-MS-3.2, junto ao Departamento de Geologia e Recursos 

Naturais.

fls.36-37 

12

Solicitação de adesão da Dra. Mariana Brasil Ramos, no Programa de Pesquisador de 

Pós-Doutorado (PPPD) junto ao Departamento de Política Científica e Tecnológica, no 

período de 05/08/2019 a 05/01/2020, sob a supervisão da Profa. Dra. Maria Conceição 

da Costa

fls. 38-71

13

Solicitação de adesão da Dra. Carla Ladeira Pimentel Águas, no Programa de 

Pesquisador de Pós-Doutorado (PPPD) junto ao Departamento de Política Científica e 

Tecnológica, com financiamento PNPD/CAPES no período de setembro de 2019 a 

agosto de 2024 , sob a supervisão da Profa. Dra. Leda Gitahy.

fls. 72-88

14

Acordo de Programa de Doutorado em cotutela entre a Universidade Estadual de 

Campinas (UNICAMP) e a Universidade de Granada (UGR) da aluna Poliana Iara de 

Freitas Toledo, com início em 03/12/2019 e término previsto para março/2022, com 

financiamento CAPES PRINT. Orientadores: Profa. Dra. Carolina Penteado Natividade 

Moreto e Prof. Dr. Antonio Garcia-Casco.

fls. 89-107

15
Composição da Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Engenharia do 

Petróleo, para o biênio: 01/maio/2019 a 30/abril/2021. (Of. CP-CEP/FEM 04/2019).
fls.108-110 

16

Desligamento e Relatório Final de Atividades da Dra. Janaina de Souza Aredes, do 

Programa de Pesquisador Pós-Doutorado (PPPD) junto ao Departamento de Política 

Científica e Tecnológica, referente ao período de 01/06/2019 a 30/08/2019.

fls.111-119 

17

Relatório de Atividades Sabáticas do Prof. Dr. André Tosi Furtado no Instituto 

Copernicus da Faculdade de Geociências da Universidade de Utrecht, Holanda, 

referente ao período de 30/11/2018 a 29/05/2019.

fls. 120-190

18

Relatório de Atividades Docente do Prof. Dr. Renato Hyuda de Luna Pedrosa, referente 

ao período de 01/02/2014 a 31/01/2019. Prazo estendido devido a afastamento do 

docente (Licença Prêmio).

fls. 191-237

19

Credenciamento da Profa. Dra. Ana Maria Góes, da Universidade de São Paulo, na 

categoria de Professor Visitante, junto ao Programa de Pós-Graduação em Geociências, 

para coorientar a aluna de mestrado Najlah Zeitoum de Souza.

fls.238-240 



20

Credenciamento da Profa. Dra. Carolina Del Roveri, da Universidade Federal de 

Alfenas, na categoria de Professor Visitante, junto ao Programa de Pós-Graduação em 

Geociências, para coorientar a aluna de mestrado Natália Antunes Martins.

fls. 241-244

21

Credenciamento do Prof. Dr. James W. Malazita, do Department of Science and 

Technology Studies, School of Humanities, Arts and Social Sciences, Ransselaer 

Polytechnic Institute, na categoria de Professor Participante Temporário, junto ao 

Programa de Pós-Graduação em Geociências, por 02 anos, para coorientar a aluna de 

doutorado Marina Fontolan.

fls. 245-247

22

Credenciamento de Fernando Campos Mesquita, Pós-doutorando do Programa de Pós-

Graduação em Política Científica e Tecnológica – bolsista PNPD, na categoria de 

Professor Participante Temporário, junto ao Programa de Pós-Graduação em 

Geografia, no período de 04 de janeiro a 31 de março de 2020, para compartilhar a 

disciplina GG041 – Espaço, Agricultura e Globalização, juntamente com o Professor 

Ricardo Abid Castillo.

fls. 248-249

23

Credenciamento da Profa. Dra. Kleinsy Yudrani Bonilla Landaverry, como Professora 

Participante Temporária, por 2 anos (setembro 2019 a setembro 2021) no PPG-PCT, 

para ministrar a disciplina CT017, em conjunto com os Profs. Drs. Rafael Dias e Milena 

Serafim.

fls. 250-251

24

Credenciamento do Prof. Dr. Marcio Rogério Silveira, da Universidade Federal de Santa 

Catarina, como Professor Participante Temporário, junto ao Programa de Pós-

Graduação em Geografia, no período de 04 de janeiro a 31 de março de 2020, para 

compartilhar a disciplina GG041 – Espaço, Agricultura e Globalização, juntamente com 

o Professor Ricardo Abid Castillo.

fls. 252-299

25

Credenciamento da Profa. Dra. Melina Fushimi, da Universidade Estadual do Maranhão 

(UEMA), como Professora Participante Temporária, junto ao Programa de Pós-

Graduação em Geografia, no período de 01 a 31 de março de 2020, para compartilhar 

a disciplina GG038 – Tópicos Especiais em Geografia: Gestão Ambiental, juntamente 

com a Professora Regina Célia de Oliveira.

fls. 300-321

26

Credenciamento do Prof. Dr. Neylor Alves Calasans Rego, da Universidade Estadual de 

Santa Cruz-BA, como Professor Participante Temporário, junto ao Programa de Pós-

Graduação em Geografia, no período de 01 de novembro de 2019 a 31 de agosto de 

2021, para coorientar o aluno de doutorado Kaique Brito Silva, sob orientação do Prof. 

Raul Reis Amorim.

fls.322-337 

27

Credenciamento da Profa. Dra. Marie Pierre Ledru, como Professora Visitante, no 

âmbito ao Programa de Pós-Graduação em Geociências, para coorientar a aluna de 

mestrado Jerlin Josefina Fernandez Perdomo.

fls. 338-340

28

Alteração do credenciamento de Fernando Campos Mesquita, da categoria de 

Professor Participante Temporário para Professor Colaborador, junto ao Programa de 

Pós-Graduação em Política Científica e Tecnológica.

fls. 341-344

29

Prestação de Contas do Convênio 66/91 - APS/IG/Setor de Apoio Computacional - 

Processo 22P07641/1996, referente ao período de 01/01/2019 a 15/07/2019 – 

Executor: Prof. Dr. Alexandre Campane Vidal.

fls. 345-349

30

Prestação de Contas do Convênio 67/91 - APS/IG/Setor de Laboratórios Analítivos - 

Processo 22P12293/1996, referente ao período de 01/01/2019 a 15/07/2019 – 

Executor: Prof. Dr. Alexandre Campane Vidal.

fls. 350-357

31

Prestação de Contas do Convênio 4807 - APS/IG/Estudos em Ciências da Terra - 

Processo 22P06345/2013, referente ao período de 01/01/2019 a 14/07/2019 – 

Executor: Prof. Dr. Diego Fernando Ducart.

fls. 358-361


